
Quinta-feira, 06 de janeiro de 2022

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Diário Oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 893

- artigo 121),

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendum da Plenária, a Emenda Parlamentar 

Programação n? 350160820210008 em favor do município, no valor 

de R$200.000,00 (duzentos mil reais) que foi indicada para custeio 

dos Serviços de Proteção Social Básica executados pelas unidades 

de CRAS do município, de acordo com o apresentado pelo Órgão 

Gestor da Assistência Social através de solicitação enviada no Me-

morando nº10.679/2021.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, 

revogadas as disposições em contrário.

Americana, 28 de dezembro de 2021

 CARLA AMANDA DOS SANTOS TRINDADE 

Presidente 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

PORTARIA Nº 10.571, DE 6 DE JANEIRO DE 2022.

Fabio Beretta Rossi, Secretário de Administração, no uso de suas atri-

buições que lhe são conferidas, na forma do Decreto n° 8.384, de 4 de 

maio de 2010 e;

  Considerando a Portaria nº 8.776, de 4 de agosto de 2017;

  Considerando o que consta do processo administrativo n° 171/2022, 

Sexta-feira, 07 de janeiro de 2022Americana, sexta-feira, 07 de janeiro de 2022Americana, sexta-feira, 07 de janeiro de 2022

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS Nº 234, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

Aprova, ad referendum da Plenária, a Emenda Parlamentar Progra-

mação n? 350160820210008 em favor do município.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, deno-

minado simplesmente CMAS, através de Deliberação online via 

correio eletrônico, no dia 28 de dezembro de 2021, no uso das atri-

buições conferidas pela Lei Municipal nº 6.422, de 21 de maio de 

2020 e pelo artigo 50, inciso X do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução CMAS nº48/2015.

Considerando o assunto emergencial para deliberação e a impos-

sibilidade de consulta à Plenária devido ao recesso de final de ano 

e pontos facultativos decretados pelo município ao funcionalismo 

público através do Decreto nº12.843, de 18 de novembro de 2021.

Considerando que o prazo para finalização do processo de cadas-

tro do município no Sistema SIGTV, inclusive com a aprovação do 

CMAS, foi estabelecido para 29/12/2021 antes das 15h, pelo Minis-

tério da Cidadania.

Considerando a deliberação da Plenária do CMAS, ad referendum 

da Reunião Extraordinária a ser convocada em Diário Oficial em 

janeiro de 2022;

Considerando a função do CMAS de acompanhar, avaliar e fisca-

lizar a gestão dos recursos, bem como os ganhos sociais e o de-

sempenho dos serviços socioassistenciais ofertados (NOB-SUAS 

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Unidade de Imprensa e Comunicação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário Oficial



2 Diário Oficial Quinta-feira, 06 de janeiro de 2022

  R E S O L V E :

  Nomear a Comissão II, composta pelos membros, Enzo Hirose Jur-

gensen, José Francisco Montezelo, Paulo Cesar dos Santos e Letícia 

Antonelli Lehoczki (suplente), para dirimir e apurar os fatos narrados nos 

autos administrativos, mediante abertura de Processo Administrativo 

Disciplinar.

  Publique-se na forma da Lei. 

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 6 de janeiro de 2022.

  Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

FABIO BERETTA ROSSI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

LICITAÇÕES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO N.º 157/2021. 

Processo n.º 7.045/2021.

OBJETO:"REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS CONTROLADOS"

  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi HOMOLO-

GADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 157/2021 para as se-

guintes empresas:

AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÕES LTDA. - ITEM 01 R$ 0,19. 

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - ITEM 02 R$ 0,064, 

ITEM 13 R$ 0,062, ITEM 15 R$ 0,098, ITEM 19 R$ 0,063, ITEM 37 R$ 

1,28. CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - 
ITEM 03 R$ 0,19, ITEM 09 R$ 0,19, ITEM 10 R$ 0,24, ITEM 20 R$ 0,13, 

ITEM 21 R$ 0,21, ITEM 24 R$ 6,62, ITEM 25 R$ 0,35, ITEM 26 R$ 0,30, 

ITEM 28 R$ 9,05, ITEM 29 R$ 0,31, ITEM 30 R$ 4,50, ITEM 31 R$ 

0,42, ITEM 32 R$ 2,30, ITEM 33 R$ 0,10. A.D. DAMINELLI EIRELI - 
ME - ITEM 04 R$ 0,209, ITEM 44 R$ 0,06, ITEM 56 R$ 0,109. DUPATRI 
HOSPITALAR COM. IMP E EXP. LTDA - ITEM 05 R$ 8,00, ITEM 17 

R$ 0,137. FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSP. 
LTDA - ITEM 06 R$ 0,70. PORTAL LTDA - ITEM 07 R$ 0,041, ITEM 34 

R$ 0,208, ITEM 35 R$ 0,085. ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
- ITEM 08 R$ 1,52. ULTRAMED DISTRIBUIDORA EIRELI - KAUE MAT-
TOS - ITEM 11 R$ 2,10, ITEM 48 R$ 2,10, ITEM 74 R$ 2,529. ACÁCIA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - ITEM 12 R$ 0,342, ITEM 

16 R$ 2,47. CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI - ITEM 18 R$ 3,50, 

ITEM 22 R$ 3,43, ITEM 23 R$ 3,444, ITEM 41 R$ 0,20, ITEM 42 R$ 

10,15, ITEM 45 R$ 1,75, ITEM 53 R$ 3,50, ITEM 54 R$ 0,15, ITEM 55 

R$ 3,50, ITEM 59 R$ 3,43, ITEM 60 R$ 3,444, ITEM 61 R$ 7,30, ITEM 

66 R$ 0,369. MULTIFARMA COMERCIAL LTDA - ITEM 27 R$ 0,57. JO-
SIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP - ITEM 38 R$ 0,30. DANIEL 
FERRARI ABRANTES - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - ME 
- ITEM 39 R$ 0,075, ITEM 40 R$ 0,22, ITEM 46 R$ 0,225, ITEM 47 R$ 

0,33, ITEM 57 R$ 0,155, ITEM 62 R$ 0,40, ITEM 63 R$ 0,44, ITEM 70 R$ 

0,14, ITEM 71 R$ 0,21, ITEM 72 R$ 0,11. L A DOS SANTOS DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS EPP - ITEM 43 R$ 0,85, ITEM 49 R$ 0,41, 

ITEM 52 R$ 0,14, ITEM 64 R$ 0,70. FIA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ITEM 50 R$ 0,077. M.G. DOMINGUES DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ITEM 65 R$ 10,50, ITEM 

67 R$ 7,99, ITEM 68 R$ 0,70. 

  Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, conferi o pre-

sente. Eu, Fabio Beretta Rossi, Secretário de Administração, autorizei a 

publicação oficial. 

Americana, 06 de Janeiro de 2022.

 

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 
(GAMA)

 

PORTARIA N° 05, DE 06 DE JANEIRO DE 2022

"Que Prorroga a Portaria nº 191, de 10 de novembro de 2021."

MARCO AURÉLIO DA SILVA, DIRETOR-COMANDANTE da GUARDA 

MUNICIPAL DE AMERICANA, no uso das atribuições que lhe são confe-

ridas por lei e pela Portaria nº 10.236 de 01 de janeiro de 2021. 

  Considerando o PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO no PRO-

CESSO ADMINISTRATIVO/1DOC nº 69/2022

R E S O L V E:

  I- Prorrogar o prazo da Portaria nº 191 de 10 de novembro de 2021, 

por mais 60(SESSENTA) dias, conforme SOLICITAÇÃO da COMISSÃO 

PROCESSANTE

  II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

-se as disposições em contrário.

Americana, 06 de janeiro de 2022

MARCO AURÉLIO DA SILVA

DIRETOR-COMANDANTE


		2022-01-06T12:54:01-0300
	MUNICIPIO DE AMERICANA:45781176000166




